
COMUNE DI SAMONE

PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 114

della Giunta comunale

OGGETTO: bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027: prelevamento n. 10 dal 

fondo di riserva ordinario e di cassa e modifica del piano esecutivo di gestione (P.E.G.).

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì diciotto del mese di dicembre, alle ore 

20.00 nella sede municipale, sita in Samone (TN), Via delle Praele al 

numero civico 21, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, 

si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Relazione di Pubblicazione

Il presente verbale è stato pubblicato

 dal 19/12/2025 

al 29/12/2025

senza opposizioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Müller dott.ssa Deborah

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanghellini Sergio - Sindaco

2.  Lenzi Flavio - Vicesindaco

3.  Tiso Mirko - Assessore

4.  Mengarda Daria - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Müller dott.ssa Deborah.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  il Signor Zanghellini ing. 

Sergio, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027: prelevamento n. 10 

dal fondo di riserva ordinario e di cassa e modifica del piano esecutivo di gestione (P.E.G.). 

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha 

espresso i pareri di competenza, che vengono uniti alla presente deliberazione: 

- il Responsabile dell’Ufficio Finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

tecnico-amministrativa e sotto il profilo della regolarità contabile. 

Richiamati gli articoli 166 e 176 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come da ultimo modificato dal 

D.Lgs. 10.08.2014 n. 126, i quali testualmente recitano: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 

allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste 

in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 

riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 

delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. Art. 176 Prelevamenti 

dal fondo di riserva (e dai fondi spese potenziali). I prelevamenti dal fondo di riserva, dal 

fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo 

esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 

Visto l’art. 199, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, il 

quale stabilisce che il Fondo di Riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie relative alla gestione corrente di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 

corrente si rilevino insufficienti. 

Considerato, ora, che la dotazione di alcuni interventi di spesa del bilancio di previsione 2025-2027 

risultano insufficienti in relazione alle reali esigenze finanziarie degli stessi in termini di 

competenza e di cassa e ritenuto pertanto di procedere alla loro integrazione mediante 

prelevamento dal fondo di riserva ordinario dell’esercizio 2025 per € 227,98= e dal fondo di riserva 

di cassa dell’esercizio 2025 per € 227,98= come da prospetti allegati A) e B) che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Ritenuto, altresì, di apportare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria 

approvato con deliberazione giuntale n. 14 di data 05.03.2025, immediatamente eseguibile, 

assegnando le nuove risorse finanziarie conseguenti all’assunzione del prelevamento in oggetto 



come da prospetto allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del 

citato art. 175 comma 5 bis, lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000, non necessita di parere dell’organo 

di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, fermo restando le 

necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvato nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. nr. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio. 

Dato atto che i prelevamenti dal fondo di riserva devono essere comunicati al Consiglio Comunale 

nei modi stabiliti dal Regolamento di contabilità. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 

n. 2, modificato con Legge Regionale 8 agosto 2018 n. 6. 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 

quarto comma, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine al fine di poter utilizzare da subito i fondi 

prelevati con il presente atto. 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di prelevare, per le motivazioni esposte in premessa, dal fondo di riserva ordinario iscritto al 

capitolo 181111 Missione 20 Programma 01 piano finanziario 1.10.01.01.001 del bilancio di 

previsione 2025-2027, l’importo di € 227,98 = dalla dotazione di competenza dell’esercizio 

2025, per integrare gli stanziamenti dei capitoli di spesa come indicati nell’allegato A) parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prelevare, altresì, dal fondo di riserva di cassa, iscritto al capitolo 181111/1 Missione 20 

Programma 01 piano finanziario 1.10.01.01.001 del bilancio di previsione 2025-2027, 

esercizio 2025, l’importo di € 227,98 = per integrare le dotazioni di cassa dei capitoli di 

spesa come indicati nell’allegato B) parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3. di apportare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria, approvato con 

deliberazione giuntale n. 14 di data 05.03.2025, assegnando le nuove risorse finanziarie 

conseguenti all’assunzione del prelevamento in oggetto, dettagliate per capitolo secondo 

l’allegato C) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. comunicare l’adozione della presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile; 

5. di dichiarare, per le motivazioni espresse e con separata votazione unanime e favorevole, 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del 



Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2. 

6. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

 

Si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1)  del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Müller dott.ssa Deborah

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Zanghellini ing. Sergio

IL SINDACO

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, 

quarto comma, del T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni, approvato con DPReg. 1 

febbraio 2005, nr. 3/L.

F.to Müller dott.ssa Deborah

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 79, secondo comma, del T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento dei Comuni, 

approvato con DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, e s.m. la presente deliberazione viene 

trasmessa ai capigruppo consiliari. 

F.to Müller dott.ssa Deborah

IL SEGRETARIO COMUNALESamone lì,  19/12/2025

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Samone, lì 09/01/2026

Müller dott.ssa Deborah



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  

CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ROPELE  MICHELA

Samone, 18/12/2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto DAGLI 
Articoli. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.), si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 

formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2,  si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

dell'atto e si attesta la copertura finanziaria. 

Samone, 18/12/2025

F.to ROPELE  MICHELA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



COMUNE DI SAMONE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2025  ANNO 2025 - 10^ prelevamento dal fondo di riserva di competenza 2025. ALLEGATO A

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : GCXXX25 DEL  11/12/2025
U 1238 264 2025 01.11.1.03 SERVIZI POSTALI E TELEGRAFICI 221,65

U 1899 493 2025 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA ORDINARIO -227,98

U 12361 387 2025 17.01.1.04 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASTEL IVANO DELLA QUOTA A CARICO GACR (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) - GESTIONE 6,33

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SAMONE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2025  ANNO 2025 - 10^ prelevamento dal fondo di riserva di cassa 2025. ALLEGATO B

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : GCXXX25 DEL  11/12/2025
U 1238 264 2025 01.11.1.03 SERVIZI POSTALI E TELEGRAFICI 221,65

U 1899 495 2025 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA DI CASSA -227,98

U 12361 387 2025 17.01.1.04 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASTEL IVANO DELLA QUOTA A CARICO GACR (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) - GESTIONE 6,33

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SAMONE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2025  ANNO 2025 - 10^ prelevamento dal fondo di riserva. Variazioni al PEG. ALLEGATO C

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
 RESP. SETTORE : RE01  SEGRETARIO COMUNALE

 ATTO : GCXXX25 DEL  11/12/2025
U 1238 264 2025 01.11.1.03 SERVIZI POSTALI E TELEGRAFICI 221,65

TOTALE USCITA 221,65

TOTALE RESPONSABILE RE01 -221,65

Pag. 1



ESERCIZIO 2025  ANNO 2025 - 10^ prelevamento dal fondo di riserva. Variazioni al PEG. ALLEGATO C

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
 RESP. SETTORE : RE05  GIUNTA COMUNALE

U 1899 493 2025 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA ORDINARIO -227,98

U 12361 387 2025 17.01.1.04 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASTEL IVANO DELLA QUOTA A CARICO GACR (RILEVANTE AI FINI I.V.A.) - GESTIONE 6,33

TOTALE USCITA -221,65

TOTALE RESPONSABILE RE05 221,65

Pag. 2


